UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.  
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ  
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

**Bacon, Francis**

**Francofvrti ad Moenvm, 1665**

Centuria Septima.

**urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5**

FRANCISCI BACONI  
DE VERULAMIO.NATURALIS HISTORIÆ  
CENTURIA SEPTIMA.*Experimenta varia spectantia affinitates & differentias plantarum & corporum animæ carentium.*

601. **Q**uicquid inter animata & inanimata discriminis est, accurate meditabitur titulo, cui tractatum de vita, spiritibus vitalibus facultatibusque seponimus; perfunctiona hic narratione contenti. Ad duo igitur velut capita revocatur ista differentia, cum nullis non corporibus insint spiritus & pars pneumatica. Sed duo præcipue animata & inanimata discriminant. Primum est, quæconque animata vegetat spiritus, indivisus meatu continuo in venas abditosque canales profluxu, ut sanguis; nisi quod ille non ramos suos tantum habet, sed ventriculos quosdam aut receptacula, principalis spiritus sedem, & quo velut corrivantur. Inanimatorum vero spiritus conclusi sunt, & à partibus tangibilibus abscissi, sibi invicem impetui; ut aer in nive existit. Secundum, quod omnes animatorum spiritus plus minusve accenduntur & subtilis quid flammulæ admixtum habent, substantiaque arefcunt. Corpora autem inanimata spiritus inflammari nesciosalunt. Neque hæc differentia calorem aut frigus spirituum designat; nam garyophylla, aliaque aromata, naphtha aut Petroleum calidissimis consistit spiritibus (olei, ceræ calorem longe excedentibus) sed non accensis, & quodcunque ex his corporibus temperatis languidioreque spiritus foventibus inflammatur, valide incalescit præ aliis ubi inflammata non sunt, præter lucem & motum, &c.

602. Differentia secundariæ, quæque ex prioribus tanquam radicalibus exsurgunt, hæc sunt. Plantis omnibus ex determinata conformatione figura est, non inanimatis corporibus. Nota enim, quousque spiritus dispergi continuatus potest, neque seriem deserit, eoque procedit configuratio, terminosque ab extremo conatu excipit. Deinde, plantæ nutriuntur, non vero inanimata corpora; accretionem habent, non alimentationem. Tertio, plantarum vitalitas fixa includitur periodo, quæ stata non est animatis corporibus. Quarto, succedanea sibi invicem individuorum propagatione plantæ conservant speciem; quod non deprehenditur in corporibus inanimatis.

603. Plantæ & metalla fossiliave, quæ inanimatis accensæ, præter quatuor ante dictos modos, etiam hæc distant. Plantæ metallis cedunt longævitate. Secundo, soliditate & durtie. Tertio, illæ supra & infra terram geminum elima possident, cum hæc subterranea tantum, uno contenta sint.

604. Pæuca videas, quæ plantis & metallis communicant naturæ utriusque consortio. Corallium utrique speciei maxime cognatum est, ut vitriolum; quod commodissime ex humido succrescit.

605. Altera specialis differentia est inter plantas & putrefactionem; quod hæc omnis (si non desinat in arefactionem) in plantas abeat, aut animantia ex putredine nasci solita. Certum enim mihi omnino videtur, muscum, fungos atque agati-

cum, aliaque ejusdem generis, esse tamē terræ certo modo putrefactæ sobolem, aut murorum, aut arborum, similiumve. Caro autem, piscis, ipsæque plantæ, quæque plura huc referri possunt, putrefacta aut corrupta vermes generant. Putrefactiones, quæ indolem plantarum referunt, hæc ab istis discriminant, quod in successiva prole non reviviscant, quamvis & nutriantur, & ad periodum suam expirent, neque figura profus careant.

606. Cum ad trimestre æstivum quæsitæ secessus temperie gauderem, reliqueram forte in clauso undique loco malum citrium discissum. Ubi redii, video ex secta medulla enatos apices capillares pollicis longitudine, cum pusillis capitibus nigris, herbæ instar representantibus.

*Experimenta varia spectantia affinitatem & differentiam plantarum & animantium & quo participant consortio.*

607. Quo naturæ consortio copulentur plantæ & animantia, quaque contrarietate à se invicem recedant, sequentia docebunt. Utraque spiritus ramis efflorescentes continuato fluxu protrudunt, inflammationique aptos possident, sed qui in animantibus ventriculos & receptacula habent, non in plantis, ut ante [Exp. i. Cent. 7.] diximus. Secundo, illorum spiritus flammæ magis communiant, quam plantarum. Atque hæc primariæ sunt differentia; secundarias accipe. Primo, plantas in arcto terræ contubernio educari videmus, animantia à matrice separata per se subsistere. Secundo, animantibus inest locomotiva facultas, non plantis. Tertio, animantia à partibus superioribus alimentum hauriunt, præcipue per os; plantæ inferioribus, nempe radicibus. Quarto, semen vasaque seminalia, quæ sursum vergunt, plantæ partes habent, inanimantibus illæ, quæ deorsum resident. Quare non venuste modo, sed & philosophicè dictum, homo est planta inversa; quod enim in plantis est radix, caput est in animantibus. Quinto, exacte magis configurantur animantia quam plantæ. Sexto, major organorum diversitas illis est intra corpus, & velut interior conformatio, quam plantis. Septimo, illa sentiendi facultate valent, hæc carent. Octavo, animantia spontaneum habent motum, quo plantæ destituuntur.

608. Differentiam in plantis ex sexu haud raro videas. Sic datur mas & femina præonia, mas & femella rosmarinus, mas & femella ilix; generare ex coitu non possunt, sed ab eo proxime abest quod de mare & femina palma tradunt; nimirum alteram alteri aditam in mutuos inclinare amplexus; adeo ut (magis id mirum) velint, quo erectæ inflexæque succrescant arbores, innexa, quæ ab una ad alteram porrigantur, resti aut linea curari corporis intermedii ope, contactum. Sed nono ablatere ultimum id videtur à figmento, aut saltem amplificandæ rei datum. In ea tamen opinione sum, binarium ejusmodi potentioris & languidioreis, instar maris & feminae, in omnibus reperiri animantibus. Aliquando consula delitefcunt, ut in quibusdā è putrefactione natis non exprimi patet diversitatis

tatis notas. Aliquando duplici agnoscuntur, ut in hermaphroditis; sed in univertum pleræque species aliquo pollent vigore.

609. Quæ plantæ & animantia aliquo naturæ confinio jungunt, hæc sunt, quod fixa existant, & motum localem ignorent, l' cet alquem in partib<sup>9</sup> habeant, ut ostrea, cochlea, similiaq;. Ex fabula est quod narrant, in regionibus Septentrionalib<sup>9</sup> herbam crescere in forma agni, gramine nutrir, adeo ut illud circa se absumat. Putaverim, ex herbæ figura originem fabulæ esse; ut scimus dari etiam satyrium floribus apes referens, &c. Quantum ad gramen, videtur planta prægrandi sustentata caudice, verticeque amplo, illud depascere ad aliquod in viciniâ spatium, subtrahendo ei succum terræ.

*Miscellanea experimenta spectantia Plantas.*

610. Ficus Indica ramos suos intra unum annum adeo incurvatos demittit, ut sponte novas agat radices, quibus de novo ex se invicem multipliciter auctis, una arbor speciem nemoris exhibet. Causa est, copta succi, caudicisque mollietis, qui ramos, si nimium onerentur, nec valide sustententur, deprimunt, Frondes minoris scuti latitudinem æquant, fructus piæ crassitiem. Ratio est, quod continua umbra augendis frondibus optulatur, fraudato fructu, qui suavissimi saporis est. Atque proculdubio est ex humiditate oleaginosa succi; teneritudine, qui ramos in ista planta tam flexibiles reddit.

611. Antiquorum nonnemo asserit, apud Indos arborem esse, quæ paucis, sed immensis longitudine tricubitali, latitudineque bicubitali frondibus vestitur, fructumque saporis optimi: cortice enasci. Posset fieri, ut plantæ existant, quæ tam valide succum propellant, ut tempus desit, ut varios in ramos distribuendo, aut fabricando caudici qui fructus ferat. Apud nos, si ratio inea, ut comparationis, in genere arbores habeat parvos frondes. Ficus maximas præfert, deinde vinea, morus, sycamorus. Ultimi ordinis sunt, fallx, tilia, spina. Sed invenias ubi herbis, præ arboribus, magnarum frondium prærogativa est, ut in lappa, cucurbita, cucumere, brassica. Causa coincidit cum ea quam dedimus in ficu Indica, præcept, & copiosa succi protulio.

612. Tria sunt, quæ popularis usus à dulcedine fecit commendatissima, saccharum, mel, manna. Primum veteribus cognitum vix fuit, & raro in usu. In calamis reperitur, sed inquiratur an in primo, an ulteriori nodo, utrumve etiam cortex calami saccharum largiatur. Apes mel conficiunt aut colligunt. Audite memini ex homine, cuius in agricultura studio excelleret industria, quod apes cera paranda occupentur, & in mensis Maji principio alvearia melle destituta repererit, atque intra quatuordecim dies cum rores dulces sparguntur, stipata instar cellæ. Veterum nonnulli scribunt, in Hyrcaniæ vallibus arborem nomine Occhum, mel destillare matutino tempore. Veri speciem habeat, succum & quarundam arborum lachrymas dulci esse sapore. Possent quoque dulces & fructibus quibusdam succi decoctione varios in usus temperari, consistentia mellis fortasse aut sacchari. Sed promp te magis id spondeant vix passæ insolatæ; ficus, vix Corinthiacæ, sed ut modus adhuc inquisitionem subire debeat.

613. Ab antiquis sumpta narratio est, ad mare Perficum in arenoso litoris tractu arborem nutriti aqua salia, cujus radices, refluxo mari, conspiciantur

velut sine cortice, & fælugine corrosæ, cancrique instar immixtis unciis arenam habitare, neque fructibus carere. Profuerit tentamentum arboris duræ, ut forba, abietive, arenis implantatæ.

614. Sunt & plantæ, quæ vestiendo inserviant homini, ut sequetes, cannabus, linum, gossypium, urtica (unde vestes sunt vocatæ linteamen ex urticis) sericum crescens. Conficiuntur etiam rudentes ex cortice tiliarum. Caudex plerumque suppeditat materiam filaceam; aliquando ei solita innasci lanugo.

615. Ferunt regiones quædam rosei coloris plantam, quæ noctis sensu contrahitur, mane aperitur, sub meridie ornata laxè explicata; quam populares designant titulo somniculosa. Plurimæ igitur dormitricæ sunt necesse est, cum omnibus floribus illa sit indoles.

616. Arbores sunt, et si raræ, muscosæ & lanuginosæ radicibus. Alæ plurimis filis velut barbæ circumvestiuntur, ut mandragora, præstigatorum imposturis accommoda. Formidandam enim ex illa imaginem struunt, & facie radicis fastigio impressa, fibras illas barbæ instar promittunt ad pedes usque. Vernet & Cretæ solum quadam Nardi specie (illis phuanumeranda) cujus villosa radix est instar columbæ pedibus hirsuta. Sic radices bulbosæ, fibrosæ & hirsutæ habemus. De bulbosis hoc statuo, succum magis properare versus aërem & Solem. In fibrosis delectari magis subterranea sede; hirsutas mediæ inter utraq; naturæ esse, quæ succo sursum deorsumque misto circularem quoque ejus protrusionem addit.